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1
Overall description
CT1 thanks SA1 for their LS in S1-171468 on Network selection optimisation and related 22.101 CR in S1-171467.  

CT1 has discussed related questions and would like to provide the following feedback:
Question 1:  

2. HPLMN search 

a. SA1 would like to ask if HPLMN search can be limited to the RATs indicated on the USIM for the HPLMN (TS 31.102) due to the “assumption” in the highlighted clause below.

b. HPLMN has to be searched on all RATs the UE supports (TS 23.122)

CT1 Answer:  
for a):

"HPLMN Selector with Access Technology" data file in the SIM/USIM can be used to optimise the network selection procedure and HPLMN search can be limited to the RATs indicated on the USIM for the HPLMN.

for b):

If "HPLMN Selector with Access Technology" data file in the SIM/USIM is used, the HPLMN should be searched based on the access technology or access technologies included in the "HPLMN Selector with Access Technology" data file, not based on all RATs the UE supports.

Question 2:  

3. For PLMNs on the user-controlled list there may not be an easy way to limit the search only to some RATs

CT1 Answer:  

SIM/USIM mechanism is available for configuring the access technologies associated with the PLMN in the appropriate PLMN Selector on the user-controlled list. When selecting PLMN based on the "User Controlled PLMN selector with Access Technology" data file, it is already specified in 23.122 that the UE should limit the search to the access technologies associated with the PLMN in the appropriate PLMN Selector on the user-controlled list.
Question 3:  

4. SA1 would like to ask if the UE can limit the search for PLMNs on the operator-controlled list to the RATs on the USIM for each PLMN?

CT1 Answer:  

SIM/USIM mechanism is available for configuring the access technologies associated with the PLMN in the appropriate PLMN Selector on the operator-controlled list. When selecting PLMN based on the "Operator Controlled PLMN selector with Access Technology" data file, it is already specified in 23.122 that the UE should limit the search to the access technologies associated with the PLMN in the appropriate PLMN Selector on the operator-controlled list.
Question 4:  

SA1 has been working on a CR that would allow the UE to find the network more quickly and would like CT1 and CT6 to review it, to see what work would be needed in their specifications. The CR would allow the UE to abort the search for RPLMN when it has been found on any RAT, and to abort the search for HPLMN when it has been found on the highest priority available RAT, as configured by the HPLMN.

CT1 Answer:  
CT1 can confirm that mechanism to configure the radio access technology information associated with the PLMN in the appropriate PLMN Selector for HPLMN as well as the user-controlled list and the operator-controlled list already exists.

During analysis, CT1 noted some inconsistencies between requirements within TS 23.122 and between TS 23.122 and TS 31.102. The attached CR was agreed to address these inconsistencies and to provide necessary clarification.
CT1 would

2
Actions
To SA1 

ACTION:  
CT1 requests SA1 to take CT1's answers and agreements into consideration.  
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